BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
§éc lËp – Tù do – H¹nh phóc

            Sè: 128/BC-ĐHV                              Nghệ An, ngày 11 tháng 01 năm 2012
BÁO CÁO
 KẾT QUẢ THANH TRA TOÀN DIỆN KHOA LUẬT

Đoàn thanh tra theo Quyết định số 3526/QĐ-ĐHV ngày 12/12/2011 của Hiệu trưởng đã tiến hành cuộc thanh tra toàn diện Khoa Luật từ ngày 16 - 20/12/2011. Quá trình triển khai và kết quả cuộc thanh tra như sau:
I. QUÁ TRÌNH TIẾN HÀNH CUỘC THANH TRA
1. Theo Kế hoạch số 3099/KH-ĐHV-TTrGD ngày 10/11/2011, cuộc thanh tra gồm các nội dung:
- Thanh tra về cơ cấu tổ chức và quản lí nhân sự của Khoa Luật;
- Thanh tra quá trình triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Khoa Luật trong năm học 2011-2012;

- Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ của các Tổ bộ môn thuộc Khoa Luật.

2. Căn cứ Kế hoạch tiến hành thanh tra và Hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ thanh tra, Khoa Luật đã làm Báo cáo và lập hồ sơ phục vụ cho Đoàn thanh tra.
3. Đoàn thanh tra đã tiến hành cuộc thanh tra tại Khoa Luật theo quy trình sau đây:

a) Tổ chức một buổi làm việc giữa Đoàn thanh tra với đại diện Khoa Luật gồm: BCN, Bí thư chi bộ, Chủ tịch CĐBP, BTLCĐ, Tổ trưởng các tổ bộ môn, Trợ lý đào tạo, Cố vấn học tập, Trợ lý QLSV, Văn phòng khoa. Tại buổi làm việc, Trưởng đoàn thanh tra đã công bố Quyết định thanh tra; nêu mục đích, yêu cầu và phương pháp tiến hành cuộc thanh tra; Trưởng khoa Luật báo cáo về tình hình tổ chức và hoạt động của Khoa Luật trong năm học 2011-2012; Các thành viên khác của khoa phát biểu ý kiến bổ sung Báo cáo của Trưởng khoa; Các thành viên của Đoàn thanh tra nêu câu hỏi yêu cầu khoa làm rõ thêm một số nội dung Báo cáo của Trưởng khoa; Trưởng đoàn thanh tra phát biểu tóm tắt một số nội dung của buổi làm việc và nêu nhận xét ban đầu về tổ chức và hoạt động của Khoa Luật trong năm học 2011-2012.
b) Đoàn thanh tra tiến hành kiểm tra hồ sơ lưu tại Khoa Luật.

II. KẾT QUẢ THANH TRA

II.1. Về cơ cấu tổ chức và bồi dưỡng cán bộ.
1. Tại thời điểm thanh tra, Khoa Luật có 34 CBVC (CBGD: 32, CBHC: 2).
Cơ cấu chức danh và trình độ đào tạo của đội ngũ CBVC Khoa Luật: 3 TS, 7 ThS, 24 CN, 1 PGS, 1 GVC.

2. Đội ngũ cán bộ chuyên môn, Đảng, đoàn thể:

- BCN khoa: 2; Phó Trưởng khoa phụ trách: Đinh Ngọc Thắng;

- BCH Chi bộ: 3; Bí thư: Đoàn Minh Duệ;

- BCH Công đoàn khoa: 3; Chủ tịch: Phạm Thị Thúy Liễu;

- BCH Liên chi đoàn khoa: 15; Bí thư: Đinh Văn Liêm;

- BCH Chi hội sinh viên: 15; Chủ tịch: Cao Thị Ngọc Yến.

3. Các Tổ bộ môn:
a) Tổ Luật Kinh tế Quốc tế: 7 CBVC (TS: 1, ThS: 2); Tổ trưởng: Hồ Thị Duyên.

b) Tổ Luật Hành chính Nhà nước: 11 CBVC (TS: 1, ThS: 1); Tổ trưởng: Tăng Thị Thanh Sang.

c) Tổ Luật Dân sự: 9 CBVC (TS: 1, ThS: 2); Tổ trưởng: Phạm Thị Thúy Liễu.

d) Tổ Luật Hình sự: 7 CBVC (ThS: 1); Tổ trưởng: Phạm Thị Huyền Sang.

	4. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

TT
	Tổ bộ môn
	Làm Nghiên cứu sinh
	Học Cao học

	Tập trung
	Không tập trung
	Tập trung
	Không tập trung

	1
	Luật KT Quốc tế

	1
	1

	2
	Luật HCNN
	1

	5

	3
	Luật Dân sự

	2
	1

	4
	Luật Hình sự

	1
	1

	Toàn khoa
	1

	4
	8

Nhận xét về thực trạng đội ngũ CBVC: Đội ngũ CBVC của Khoa Luật được đào tạo cơ bản, hầu hết là cán bộ trẻ. Tuy nhiên, số giảng viên có trình dộ Tiến sỹ và Thạc sỹ còn ít, số giảng viên có chức danh GVC trở lên còn quá ít.
II.2. Công tác đào tạo.
1. Quy mô sinh viên:

	TT
	Khóa
 đào tạo
	Hệ chính quy
	Hệ vừa làm vừa học

	   Số lớp biên chế
	 Số sinh viên
	 Số lớp biên chế
	   Số sinh viên

	1
	49
	3
	199

	2
	50
	4
	300
	10
	  828

	3
	51
	6
	368
	18
	1491

	4
	52
	8
	446
	  8
	  744

	Tổng cộng
	          21
	      1313
	           36
	        3063

2. Số lượng giờ dạy:
	TT
	Tổ bộ môn
	Số

CBGD
	Định mức giờ chuẩn
	Số giờ

miễn giảm
	Số giờ thực hiện
	Số giờ vượt

 định mức

	1
	Luật KT Quốc tế
	  7
	   1737
	     395
	6522.2
	4815.4

	2
	Luật HCNN
	10
	1781.9
	1244.8
	9295.8
	8646.1

	3
	Luật Dân sự
	  8
	1379.4
	  600.7
	3747.3
	2959.3

	4
	Luật Hình sự
	  7
	1210.4
	  384.2
	    4050
	3085.9

	Toàn khoa
	   32
	   6108.7
	   2624.7
	  23615.3
	   19506.7

Quy mô sinh viên của khoa đông, số lượng giảng viên ít nên giảng viên phải đảm nhận giờ dạy vượt định mức quá nhiều. Điều này sẽ gây ảnh hưởng không nhỏ đến thời gian, cường độ lao động của giảng viên và chất lượng giảng dạy.

Việc thực hiện nhiệm vụ giảng dạy của giảng viên Khoa Luật nhìn chung là nghiêm túc. Hiện tượng bỏ giờ, đổi giờ dạy của giảng viên Khoa Luật được khắc phục một cách rõ rệt, hạn chế đến mức tối đa.

II.3. Sinh hoạt chuyên môn và Nghiên cứu khoa học.
II.3.1. Sinh hoạt chuyên môn và dự giờ giảng dạy:
1. Sinh hoạt chuyên môn: Trong học kỳ I năm học 2011-2012, Tổ Luật Hình sự không có buổi sinh hoạt chuyên đề nào, các tổ còn lại chỉ thực hiện được một chuyên đề.
2. Dự giờ của giảng viên: Trong học kỳ I năm học 2011-2012, có 16 giảng viên của khoa được tổ bộ môn dự giờ và đánh giá kết quả giờ dạy (Luật Kinh tế Quốc tế: 6; Luật HCNN: 3; Luật Dân sự: 3; Luật Hình sự: 4). Cả 16 giờ dạy đều được xấp loại tốt.
II.3.2. Nghiên cứu khoa học: Trong năm 2011, Khoa Luật có 5 đề tài khoa học cấp trường (Luật Kinh tế Quốc tế: 1; Luật Hành chính nhà nước: 2; Luật Dân sự: 2); Biên soạn được 5 giáo trình và tài liệu tham khảo.

Số liệu thống kê cho thấy việc sinh hoạt chuyên môn học thuật của các tổ bộ môn còn quá ít. Việc dự giờ giảng viên của các tổ đã được thực hiện có kết quả bước đầu, cần được tiếp tục tăng số lượng giảng viên được tổ bộ môn dự giờ và đánh giá giờ dạy. Hoạt động nghiên cứu khoa học còn hạn chế, chưa thực sự trở thành nhiệm vụ chính của Khoa.

II.4. Về quỹ khoa.
1. Phần thu: Tính từ 01/01/-31/11/2011, quỹ khoa thu được là: 391.410.000đ

2. Phần chi: Trong năm 2011(tính đến ngày 31/11) khoa đã chi: 248.278.700đ

Phần thu của khoa bao gồm: Tiền quản lý các hệ đào tạo; tiền hoạt động phong trào sinh viên; tiền văn phòng phẩm; tiền đại hội, sinh hoạt khoa. Các khoản thu nói trên đều do Nhà trường phân phối cho khoa theo Quy chế chi tiêu nội bộ. Ngoài ra còn khoản tiền ủng hộ, quà tặng của một số cá nhân và tập thể.

Các khoản thu là hợp lệ, đúng quy định của Nhà nước và của Trường.

Các khoản chi rõ ràng, đúng mục đích, đúng nội dung theo đúng quy định của Nhà nước và của Trường.

Việc thu - chi quỹ của khoa đã được phản ánh cụ thể, rõ ràng trong sổ quỹ và có hóa đơn, chứng từ kèm theo. Tuy nhiên sổ quỹ ghi chép chưa khoa học, chưa đúng các mục theo biểu mẫu quy định.

III. Đề xuất kiến nghị.
III.1. Đối với khoa luật:
1. Khoa cần có chiến lược và kế hoạch xây dựng đội ngũ giảng viên để tăng dần số lượng và chất lượng đội ngũ, đặc biệt là cử giảng viên làm nghiên cứu sinh để tăng số lượng giảng viên có trình độ tiến sĩ.

2. Các tổ bộ môn cần cân đối khối lượng giảng dạy để phân công giảng dạy đảm bảo mặt bằng lao động trong tổ.

3. Tăng cường sinh hoạt chuyên đề, xêminar ở các tổ bộ môn, đảm bảo mỗi tổ bộ môn mỗi tháng có ít nhất 2 buổi sinh hoạt chuyên môn học thuật.

4. Đẩy mạnh hoạt động dự giờ, đánh giá giờ dạy của giảng viên ở các tổ bộ môn.

5. Cần chú trọng hoạt động NCKH, tăng dần số đề tài NCKH các cấp; biên soạn giáo trình, tài liệu học tập.

6. Cần thực hiện việc ghi sổ quỹ và hóa đơn, chứng từ thu - chi của khoa theo đúng mẫu do Nhà trường quy định.

III.2. Đối với Nhà trường:
1. Tiếp tục tạo điều kiện cho Khoa Luật bổ sung đội ngũ cán bộ giảng viên và cử giảng viên đi đào tạo nâng cao trình độ.

2. Phòng Đào tạo, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Khoa Sau đại học cần thông báo kế hoạch giảng dạy sớm và ổn định lịch dạy - học để khoa chủ động bố trí giảng viên giảng dạy các học phần.
3. Tăng số lượng phòng học có trang bị phương tiện hiện đại để đáp ứng nhu cầu ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy của giảng viên. Thường xuyên kiểm tra để duy tu, bảo dưỡng máy móc, thiết bị trong các phòng học, đặc biệt là các phòng học trực tuyến.

4. Tiếp tục bổ sung tài liệu, giáo trình để đáp ứng nhu cầu học tập của sinh viên Khoa Luật.

5. Đề nghị Nhà trường tăng kinh phí hoạt động NCKH để có nhiều giảng viên của khoa được thực hiện đề tài NCKH hàng năm.

Nơi nhận:
     KT. HIỆU TRƯỞNG

- BGH (để báo cáo);                                                                PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- VP Đảng uỷ, Công đoàn, Đoàn TN;
- Khoa Luật;
Đã ký
- Lưu HCTH, TTrGD.

                      PGS-TS. Ngô Sỹ Tùng
PAGE
4